sunduğu kaynak zenginliğinden ve kaynaklara ulaşabilme imkânından da

yararlanarak, Buhârî’nin yer verdiği konuları asli kaynakalarına inip, objaktif

olarak irdeleme yoluna gittik.

Tartışma konusu olan görüşlerin fıkhî boyutunu tespit ederken, -zaman

zaman diğer kaynaklara müracaat etmekle birlikte- genelde Serahsî’nin (ö.

483/1090) el-Mebsût’u, el-Merğinânî’nin (ö. 593/) Hidâyesi, Kâsânî’nin (ö.

587/1191) Bedâ’i’u’s-sanâ’ii, Kudûrî’nin (ö. 428/1036) Muhtasar’ı ve Şafi’î’nin (ö.

204/819) el-Ümmü ile yetindik. Hadis açıklamaları için ise İbn Battâl (ö.

449/1057) ve Kirmânî’nin (ö.782/1384) Buhârî Şerhleri, Fethû’l-Bârî, Umdetü’l-

kârî ve Tecrîdü’s-Sarîh gibi kitapları tercih ettik. Konumuzla ilgili genel bir kanaat

vereceğini düşündüğümüz için bu eserleri tercih etmiş bulunmaktayız.

15 Bkz: Merttürkmen, Buhârî’nin Ebû Hanîfe’ye İtirâzları, 3.

yukarıda zikrettiğimiz- ilmî ve fikrî hususların yansımasını kısmen de olsa

görmekteyiz. Şimdi verdiğimiz bu özet bilgilerden sonra, Buhârî’nin fıkıh ilmindeki

yerine de değinmemizin yararlı olacağını düşünüyoruz.

III. BUHÂRÎ’NİN FIKIH İLMİNDEKİ YERİ

Büyük bir muhaddis olarak bilinen İmam Buhârî (ö. 256/870), aynı zamanda

bir fakîhtir. Ancak hadis ilmindeki yüksek seviyesi, bilgi ve kâbiliyeti, fıkhî yönünü

biraz gölgede bırakmıştır. Tabakât kitaplarında, “ümmetin fakîhi” “fakîhlerin

efendisi” “Allah’ın kulları arasında en fakih olanı” “kim gerçek bir fakîh görmek

istiyorsa Muhammed b. İsmâil’e baksın…” gibi sözlerle övülmesi O’nun fıkıh

bilgisine işâret eder. Ayrıca Buhârî’nin hocası olan Kuteybe b. Said (ö. 240/855),

kendisine sarhoşun talakı hakkında soran kişiye, Buhârî’yi göstererek, “İşte Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855), İshâk b. Rahuye (ö. 238/853) ve Ali b. el-Medînî (ö.

234/849). Allah, üçünü de sana gönderdi,” demiş ve Buhârî’ye sormakla bu üç

âlime sormuş gibi olacağına işâret etmiştir." Ebu Mus’ab Ahmed b. Ebi Bekr ez-

Zuhrî (ö. 242/856), Buhârî’nin fıkıhta ve hadiste Ahmed b. Hanbel’den daha iyi

olduğunu söylemesi üzerine kendisine karşı çıkan birine, Buhârî’nin fıkıhta ve

hadiste İmam Malik (ö. 179/795) gibi olduğunu söylemiştir42.

Bilindiği gibi Buhârî’nin fıkhî yönünün el-Câmiu’s-Sahîh eserinin bâb

başlıklarında görmekteyiz. Buhârî, titizlikle seçtiği bu başlıklarında sadece kendi

görüşlerini bildirmekle kalmayıp, aynı zamanda bir takım düşünceleri de

40 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, XII, 454.

vefatı (189/805) dur. Dört mezhep imamından en son vefat eden Ahmed b.

Hanbel'dir ki onun vefat tarihi de (241/855)dir. Buhârî ise (256/870) de vefat

etmiştir. Bu durum gösteriyor ki, Buhârî el-Câmiu’s-Sahîh’i yazdığı sırada fıkıh

sahasındaki temel eserler telif edilmiş, elden ele dolaşmakta idi51. Ayrıca

kaynaklara baktığımızda, Buhârî’nin söz konusu görüşleri ustaca aktardığı göze

çarpmaktadır ki bu da Buhârî’nin o görüşlere olan hâkimiyetinin bir göstergesidir.

Birisi, had cezası yemiş

iki kişinin şâhitliği ile evlenirse câizdir. Ama iki kölenin şâhitliği ile evlenirse câiz

değildir.” Öte yandan rey ehli ise, ramazan hilâlini görme hususunda, had cezası

yemiş kişinin, kölenin ve câriyenin şâhitliklerini geçerli saymaktadırlar88.

İmam Buhârî’ni (ö. 256/870) itirâzına muhatab olan kişinin Ebû Hanîfe (ö.

150/767) olduğu anlaşılmaktadır. Zira Ebû Hanife –birazdan değineceğimiz üzere-

bu konuda İmam Buhârî ve cumhûrdan farklı bir kanaate sahiptir. Ebû Hanife’ye

göre, tövbe etse bile kâzifin şâhitliği kabul edilmez89.

İmam Buhârî, bu konuda rey ehlinden farklı kanata sahiptir. Yani, zina iftirası,

Aynî (ö. 855/1451), Hanefî fakîhlerinin bu konudaki en önemli gerekçesi

olarak, diğer vârislere zarar vermeme endişesi olduğunu kaydetmektedir105. Ayrıca

İbn Hacer (ö. 852/1448) bu kısmı şu şekilde açıklar: Ölüm hastası hakkında onu

itham edici muhtemel kötü zandan dolayı “zahire göre hüküm verme” prensibi terk

edilemez. Onun gerçek niyeti ve kastı, Allah’a havale edilir. Buhârî’nin “emânet”

kavramının sınırlarını çok geniş tuttuğu anlaşılmaktadır. “Emânete hıyânet’in bu

durumdadır” denirse, biz de “bu gizli bir hâldir, biz ancak zâhire göre hüküm

veririz” deriz107.

Ölüm hastasının vârise yaptığı borç ikrârının geçerli olmadığı görüşünü,

sadece Hanefîler ileri sürmüş değildir. İkrârda bulunanın itham edildiği durumda,

İmam Mâlik (ö. 179/795) de aynı görüştedir. Şurayh ve el-Hasen b. Sâlih’ten,

“hanımının mehri hariç, hastanın vârise ikrârının câiz olmadığı”; Süfyân es-

Sevrî’den (ö. 161) de, “hastasının vârisine ikrârının mutlak olarak câiz olmadığı”

görüşü nakledilmiştir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) de, bu konuda Süfyan gibi

hükmetmiştir. Hatta İbnü’l-Kayyım (ö. 751/1360), şöyle demektedir: “Hastanın

vârisine bir borç ikrârında bulunması, cumhura göre töhmetten dolayı batıldır108.

Sonuç olarak diyebiliriz ki Buhârî’nin (ö. 256/870) buradaki itirâzının hedef

kitelesi, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve onun mezhebini takibeden âlimlerin

görüşüdür. Buhârî burada bahsi geçen hadisi delil getirerek, niyeti esas almıştır.

Hâlbuki konuyla alakalı, Hanefîlerin delil olarak sundukları açık nas

105 ‘Aynî, Umdetu’l-Kârî fi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, XIV, 41-42.
106 İbn Hacer, Fethû’l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, V, 282.

Deve sahibi bu develeri

yıl tamam olmadan önce bağışlar veya zekâtı düşürmek için bir hile yapar, ya da

zekâttan kaçarak onları satarsa üzerinde zekât borcu olmaz. Eğer develeri telef

eder ve develer ölürse yine böyledir. O kimseye malı hakkında bir şey yoktur168.

İbn Hacer (ö. 852/1448), ‘Ayni (ö. 855/1451) ve Kirmânî (ö. 781/1384),

Buhârî’nin itirâz ettiği bu meselelerin Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) yönelik

olduğunu söylemektedirler169.

Bu meseleler el-Mebsût’ta şu şekilde geçmektedir: Hanefîlere göre deve sayısı

yüz yirmi beşe ulaşınca iki hıkka ve bir koyun zekât verilir. Eğer tek nisâb olan beş

deveye iki kişi ortak ise Hanefîlere göre zekât gerekmez. Zekât farz olan

yasaklama ifadelerinden hareketle Hanefîler mekruh, Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelî’ler ise

yasağın haram olduğu sonucuna varmışlardır. Buhârî’nin sarf ettiği ve dolayısıyla

itirâzda bulunduğu bu görüş Hanefîlere aittir. Zira Hanefîlerin bu görüşü el-

Mebsût’ta şöyle özetlenmektedir: Şiğâr nikâhı İmam Şâfiî (ö. 204/819), Mâlikî ve

Hanbelîlere göre batıl; Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Hanefîlere göre ise mekruh

olmakla beraber câizdir. Fakat kadınlardan her birinin mehr-i misil hakkı vardır180.

Buhârî (256/870), Hanefîlerin hadislerle yasaklanan bu iki tür nikâhtan ilkini

(şiğâr) câiz görüp, İkincisini (müt'a) câiz görmemelerinin tenâkuz olduğunu

düşünmektedir. Fakat Hanefîlere göre bunlar farklıdır. Şiğâr nikâhı, aslında

mehirsiz olduğu için yasaklanmıştır. Oysa nikâh akdinde mehrin belirlenmesi şart

önünü almış bulunmaktadır. Dolayısıyla bunun cevâzına hüküm vermek, câhiliye

geleneğini devam ettirmek gibi olur.

Müt’a konusundaki tartışmaya gelince, bu tür nikâhı Hz. Peygamber (as)

yasaklamış184 ve sahâbe icmâ etmiştir. Dolayısıyla -şi’îlerden bir grup hariç- bu

nikâh batıldır185. Ancak Buhârî (ö. 256/870), “Müt'a ve şiğâr câizdir, ama şart

batıldır” ifadesiyle, İmam Züfer’den (ö. 158/775) nakledilen görüşe işâret

etmektedir. İmam Züfer muvakkat nikâha cevaz vermiş ve ortaya konulan sürenin

geçersiz olduğunu söylemiştir. Gerekçe olarak da bunun fâsit bir şart olduğunu ve

fâsit şartla da nikâhın geçersiz sayılmayacağını ileri sürmüştür186. Görüldüğü gibi

hakkına sebebiyet veren ortaklık veya komşuluğun düşürülmesinin mekruh

olmadığı kanaatindedir251.

Buhârî’nin (ö. 256/870) Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) yönelik itirâzlarına karşı

tavırıyla bilinen Hintli âlim Saharenfori, –Serahsî’den yaptığı nakille- şu bilgileri

aktarmaktadır: Kim hükümler konusunda hileyi mekruh görürse, o kimse şeriat

ahkâmının hakikatini mekruh saymış olur. Bu tür şeylerin de –meselelerin

üzerinde- az düşünmekten kaynaklandığını ileri sürüyor.

sergilemişlerdir. İmam Mâlik bu câizdir derken, Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam

Şâfiî (ö. 204/819) câiz değildir derler ve görüşlerine yüce Allah’ın “Biz

bildiğimizden başkasına şâhitlik etmedik258” âyet-i kerimesini delil

göstermişlerdir. İbn Battâl (ö. 449/1057) şöyle devam eder: İmam Malik’in delili

şudur: Hâkim bunun kendi mektubu olduğunu ikrâr ettiği takdirde, buna

şâhitlikten maksat, mektubu alan hâkimin bunu diğer hâkimin yazdığı mektup

olduğunu öğrenmesidir. İmam Mâlik ayrıca şâhitlerin, üzeri mühürlü olan,

vasiyetle kapalı olan mektuba şâhitlik etmelerine cevaz vermiştir. Bu durumda iki

şâhit hâkime “Biz hâkimin bu mektubun içinde olanları ikrâr ettiğine şahidiz”

derler. Bu konudaki delil Hz. Peygamber (as)’in vâlilerine yazdığı mektubu

götürecek kimselere okumaksızın göndermesidir. Bu mektuplar bir takım hüküm

ve sünnetler içermekteydi259.

Anlaşıldığı kadar İmam Buhârî (ö. 256/870), bu hadise göre, mühürlü

belgelerin başka ek bir karine olmaksızın geçerli kabul edilmesi kanaatindedir. Bu

konuda yukarıdaki rivayetlerin yanı sıra delil olarak şu rivâyeti de zikreder: Enes

b. Malik diyor: Nebî (as) Bizans imparatorluğuna İslam’a davet mektubu yazmak

ÖZŞENEL, Mehmet, “Nezîr Hüseyin” DİA, XXXIII, İstanbul 2007, s. 73-74.

SAHARENFORÎ, Ahmed Ali (ö. 1297/?), Ba’zu’n-nâs fi de’i’l-vesvâs, ts.

SENHURİ, Abdurrezzâk Ahmed (ö. 1971), Mesâdiru’l-hak fi’l-sıkhı’l-İslâmî,

Beyrût, ts.

SERAHSÎ, Şmsü’l-eimme Ebû Sehl Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed (ö. 483/1090),

el-Mebsût, İstanbul 2008, I-XXX.

SEZGİN, M. Fuad, Buhârî’nin Kaynakları Hakkında Araştırmalar, İstanbul 1956.

ŞÂFİ’Î, Muhammed b. İdrîs (ö. 204/819), el-Ümm, I-IV, Beyrût ts.

TİRMİZÎ, Ebû İsa Muhammed (ö.279/892), el-Câmi’u’s-Sahîh (sünen),

Kâhire 1933.

YÜCEL, Ahmet, Hadis Istılahların Doğuşu ve Gelişimi Hicri İlk Üç Asır,

İstanbul 1996.

ZEBİDÎ, Zeynü’d-din Ahmed b. Ahmed b. ‘Abdüllatîf (ö. 863/1487), Sahîh-i Buhârî

Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercümesi, (çev: Ahmed Naim), Ankara 1987, I-XIII.

ZEHEBÎ, Şemsuddin, Muhammed b. Ahmed (ö.748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ,

thk, Şuayb, el-Arnavut-Kamil el-Harat, Beyrût 1402/1982, I-XXV.

91